
H a u s h a lts s atzu n g
der

Gemeinde Bessenbach
( Land kreis Aschaffe nbu rg)

für das Haushaltsjahr
2023

Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Bessenbach
folgende Haushaltssatzung :

sl
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit
festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit ..... 1 6.078.277,-- Euro

und im Vermögenshaushalt ,

in den Einnahmen und Ausgaben mit .........,......5,212.838,- Euro
ab.

'I

s2
Der Gesamtbetrag für Kreditaufnahmen für lnvestitionen
I nvestitio nsfö rdermaßna h me n wi rd a uf 1 .1 43.7 87,-- E u ro festgesetzt.

und

s3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf
10.77 8.137,-- Euro festgesetzt.

s4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt
festgesetz!:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 310 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 310 v.H.

2. Gewerbesteuer 320 v.H.
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s5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach

dem Haushaltsplan wird auf 2.000.000,-- Euro festgesetzt.

weite re Festsetzu n gen we rd e n n icht uo *U"lo t t 
"n

s7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1 . Januar 2023 in Kraft.

Bessenbach, den 15. September2023 Gemeinde Bessenbach

(Siegel) Christoph Ruppert
1. Bürgermeister



Statistik - Haushaltszahlen
Haushaltsplan der Gemeinde Bessenbach 2023 (Kurzfassung)

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan für das Jahr 2023 wurden vom Gemeinderat am

23.05.2023 wie folgt beschlossen:

Verwaltungshaushalt

Einnahmen und Ausgaben je 16.078.277,00 €

Vermögenshaushalt

Einnahmen und Ausgaben je 5.212.838,00 €

Im Haushaltsjahr 2023 ist eine Kreditaufnahme von insgesamt 1.143.787 Euro vorgesehen.

Steuersätze (Hebesätze) der Gemeindesteuern
Grundsteuer A (land- und forstwirtschaftliche Betriebe) unverändert 310 v.H.
Grundsteuer B (bebaute Grundstücke, Bauland) unverändert 310 v.H.

Gewerbesteuer unverändert 320 v.H.

Weitere Steuern und Abgaben
Hundesteuer unverändert 40,00 €

Hundesteuer für Kampfhunde unverändert 600,00 €

Wassergebühr (netto) unverändert 2,66 €/m³

Kanalgebühr erhöht von 2,39 €/m³ auf 2,58 €/m³

Grabnutzungsgebühren

Einzelgrab erhöht von 28,00 € auf 48,00 €/Jahr

Kindergrab erhöht von 19,00 € auf 32,00 €/Jahr

Familiengrab erhöht von 85,00 € auf 144,00 €/Jahr

Urnenkammer (Urnenwand) bis zu 2 Urnen erhöht von 45,00 € auf 65,00 €/Jahr

Urnenkammer (Urnenwand) bis zu 4 Urnen neu 113,00 €/Jahr

Erdurnengrab bis zu 4 Urnen erhöht von 115,00 € auf 164,00 €/Jahr

Erdhügelgrab bis zu 4 Urnen erhöht von 120,00 € auf 173,00 €/Jahr

Erdurnengrab (Urnengarten) bis zu 2 Urnen erhöht von 106,00 € auf 137,00 €/Jahr

Erdurnengrab (Urnengarten) bis zu 4 Urnen neu 185,00 €/Jahr

Urnenbaumgrab (anonym) für 1 Urne erhöht von 36,00 € auf 55,00 €/Jahr

Urnenbaumgrab (anonym) bis zu 2 Urnen erhöht von 54,00 € auf 83,00 €/Jahr

Aufgliederung Verwaltungshaushalt

Einnahmen in 1.000 € in Prozent
Grundsteuern 594,2 3,70%

Gewerbesteuer 4.800,0 29,85%

Gemeindeanteil an der Einkommens- und Umsatzsteuer 4.809,7 29,91%

Schlüsselzuweisungen 0,0 0,00%

Sonstige allgemeine Zuweisungen und Steuern 551,6 3,43%

Gebühren und Entgelte 1.548,9 9,63%

Verkauf, Mieten und Pachten, Sonstige Einnahmen 572,2 3,56%

Innere Verrechnungen 1.145,5 7,12%

Erstattungen und Zuweisungen für lfd. Zwecke 1.253,6 7,80%

Konzessionsabgaben, Zinseinnahmen, sonstige Finanzeinnahmen 172,6 1,07%

Zuführung vom Vermögenshaushalt 32,5 0,20%

Kalkulatorische Einnahmen 597,5 3,72%

Summe Einnahmen 16.078,3 100,00%

Ausgaben in 1.000 € in Prozent
Personalausgaben 2.852,7 17,74%

Sächlicher Verwaltungs-/Betriebsaufwand 2.593,7 16,13%

Erstattungen (v.a. Gastschulbeiträge) 264,9 1,65%

Zuschüsse (v.a. für Personalkosten Kindergärten) 1.812,3 11,27%

Betriebskostenumlage Zweckverbände 671,1 4,17%

Gewerbesteuerumlage 523,0 3,25%

Kreisumlage 4.380,8 27,25%



Zinsausgaben, weitere Finanzausgaben 10,3 0,06%

Innere Verrechnungen 1.145,5 7,12%

Kalkulatorische Kosten 597,5 3,72%

Zuführung zum Vermögenshaushalt 1.226,5 7,63%

Summe Ausgaben 16.078,3 100,00%

Aufgliederung Vermögenshaushalt

Einnahmen in 1.000 € in Prozent

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 1.226,5 23,53%

Entnahme Rücklage, Darlehensrückflüsse 937,9 17,99%

Verkauf von Sachen des Anlagevermögens (v.a. Grundstücke) 230,2 4,42%

Beiträge und Ähnliches 290,0 5,56%

Zuweisungen und Zuschüsse 1.384,5 26,56%

Einnahmen aus Krediten 1.143,8 21,94%

Summe Einnahmen 5.212,8 100,00%

Ausgaben in 1.000 € in Prozent
Zuführung zur Rücklage 500,0 9,59%

Zuführung zum Verwaltungshaushalt 32,5 0,62%

Vermögenserwerb (z.B. Grundstücke oder Fahrzeuge) 435,0 8,34%

Baumaßnahmen 3.664,7 70,30%

Tilgung von Krediten, Kreditbeschaffungskosten 180,7 3,47%

Zuweisungen/Zuschüsse für Investitionen (auch an Verbände) 400,0 7,67%

Summe Ausgaben 5.212,8 100,00%

Größere Maßnahmen, die im Haushaltsjahr vorgesehen sind:Kosten 2023 Gesamtinvestition

Nahwärmeversorgung Gemeindezentrum 500.000 € 7.500.000 €

Erschließung Gewerbegebiet Frauengrund-Nord mit Grunderwerb 1.989.156 € 4.900.000 €

Sanierung Umleitung OD Keilberg/Im Krähennest 1.020.248 € 1.900.000 €

Brücke Ottilienweg mit Erneuerung Wasserleitung 151.503 € 1.350.000 €

Sanierung Kanal und Wasserleitung Steiger - Bauabschnitt I 599.673 € 1.250.000 €

Hochwasserschutz Im Frauengrund/Gründchen 200.347 € 1.070.000 €

Erneuerung Brücke Sportplatz Oberbessenbach 405.000 € 405.000 €

Erweiterung Fahrzeughalle Feuerwehr 149.115 € 275.000 €

Breitbandausbau Steiger 177.500 € 185.000 €

Erweiterung Urnengrabanlage Straßbessenbach 81.218 € 115.000 €

Zuschussbedarf einzelner Bereiche
Feuerwehren 356.930 €

Grund- und Mittelschule (inkl. Schülerbeförderung) 530.040 €

Ortsvereine und Vereinsheime 42.860 €

Kindergärten, Jugendeinrichtungen und Spielplätze 978.263 €

Unterhaltung Grünanlagen und Grünflächen 354.300 €

Bauwesen und Verkehr 988.250 €

Abfallbeseitigung 87.200 €

Bestattungswesen 126.410 €

Mehrzweckhallen 107.780 €

Land- und forstwirtschaftlicher Bereich 82.665 €

Informationen zum Schuldenstand:

Der Schuldenstand der Gemeinde Bessenbach lag Ende des Jahres 2022 bei ca. 0,578 Mio. 

Euro. Bezogen auf die Einwohnerzahl zum 30.06.2022 (5.709 Einwohner = EW) entspricht 

dies einer Pro-Kopf-Verschuldung von ca. 101 Euro/EW. Unter Berücksichtigung der 

angesetzten Tilgung und der geplanten Neuverschuldung erhöht sich die Verschuldung Ende 

des Haushaltsjahres 2023 auf rund 1,541 Mio. Euro (entspricht ca. 270 Euro/EW). 

Zum Vergleich: Der Durchschnitt vergleichbarer Gemeinden im Freistaat Bayern lag im Jahre 

2021 bei 699 Euro/EW, der Durchschnitt der Kommunen im Landkreis Aschaffenburg bei 506 


